နေပြည်တော် ဒီဇင်ဘာ ၁၇
မြန်မာနိုင်ငံတွင်သာမက ကမ္ဘာ့မှာပင် ကျော်ကြား၍ စာမေးပွဲရက်အရည်ကြာဆုံးသော အကြိမ်(၇၀)မြောက် တိပိဋကဓရ တိပိဋကကောဝိဒ ရွေးချယ်ရေး စာမေးပွဲကြီးကို ၂၀၁၇ ခုနှစ် ဒီဇင်ဘာ ၂၆ ရက်မှ ၂၀၁၈ ခုနှစ် ဇန်နဝါရီ ၂၇ ရက်အထိ ၃၃ ရက်တိုင်တိုင် ရန်ကုန်မြို့၊ သီရိမင်္ဂလာကမ္ဘာ့အေးကုန်းမြေ ဆဋ္ဌသင်္ဂါယနာတင် မဟာပါသာဏ လိုဏ်ဂူသိမ်တော်ကြီးတွင် သာသနာရေးနှင့် ယဉ်ကျေးမှုဝန်ကြီးဌာန သာသနာရေး ဦးစီးဌာနက ကြီးမှူး၍ ကျင်းပမည်ဖြစ်သည်။

သက်တမ်းကြာမြင့်

၁၉၄၈ ခုနှစ် (မြန်မာသက္ကရာဇ် ၁၃၁၀ ခုနှစ်)တွင် စတင်ကျင်းပခဲ့သော တိပိဋကဓရ တိပိဋကကောဝိဒစာမေးပွဲကြီးသည် မြန်မာနိုင်ငံလွတ်လပ်ရေး၏ ဖွားဖက် တော်ဖြစ်သည်နှင့်အညီ မြန်မာ့လွတ်လပ်ရေးသက်တမ်းနှင့်အမျှ ကြာမြင့်ခဲ့ပြီ ဖြစ်သည်။ သာသနာ့အာဇာနည်လောင်းလျာ ပညာပါရမီရင့်သန်ကြသည့် သောတုနေ (စာသင်သား)အရင်မြတ်တို့၏ သီလ၊ သမာဓိ၊ ပညာ၊ ဝီရိယစွမ်းအားတို့ကို အမြင့်မားဆုံး ထုတ်နုတ်ပြသရာ စာမေးပွဲကြီးဖြစ်သောကြောင့် မြန်မာနိုင်ငံ ပရိယတ္တိစာမေးပွဲ များအနက် အထင်ရှားဆုံးသောပရိယတ္တိစာမေးပွဲကြီး ဖြစ်သည်။